
B. O, del E.—Num. 65 16 marzo 1964 3401

Gijón (femenino), número 2.—Se nombra Directora Técnica 
a doña Maríía Elvira Muñiz y Martín, por Orden de 14 de no­
viembre de 1963.

Prórrogas. Profesores nativos:
Granada, «Ganivet».—Lengua Francesa: Dón Alain Fierre 

Luc Lavaud-Francés.—Orden ministerial de 9 dé noviembre 
de 1963.

Jaén, femenino,—Lengua Francesa: Doña Carmen Benito 
Fernández.—Orden ministerial de 8 de noviembre de 1963. 
(Nuevo nombramiento.)

Pontevedra. — Lengua ' Francesa: Doña Antonia Fernández 
Huillet.—Orden ministerial de 15 de noviembrfe de 1963.

Se nombra Profesor nativo de Lengua Inglesa a don Jamés 
Bernard McVerry.—Orden ministerial de 15 de noviembre de 
1963.

Colegios libres adoptados

Crevillente (Alicante): Don Domingo Saura Hidalgo, Vice­
director.—Orden ministerial de 2 de noviembre de 1963.

Pola de Laviana (Asturias): Don Raimundo Roces Velasco, 
Profesor adjunto interino de Ciencias y Director, y doña Sabi­
na Luciña Pérez, Profesor adjunto interino de Letras y Vicedi-, 

í rectora.—Orden ministerial de 12 de noviembre de 1963.

OPOSiaONES Y CONCLfRSOS

MINISTERIO DE JUSTICIA

RESOLUCION de la Dirección General de Justicia por 
la que se anuncia concurso para la promisión de va­
cantes entre Auxiliares del Cuerpo Administrativo de 
los Tribunales.

De conformidad con lo prevenido en el artículo 12 de la 
Ley de 22 de diciembre de 1956 y disposiciones reglamentarias 
concordantes.

Esta Dirección General anuncia concurso para la provisión 
entre Auxiliares de la Escala Auxiliar del Cuerpo Administra­
tivo de los Tribunales de las plazas siguientes:

Audiencia Territorial de La Coruña (Secretaría de Gobierno): 
Una plaza.

Audiencia Provincial de Gerona (Fiscalía): Una plaza. 
Audiencia Territorial de Mádrid (Fiscalía): Una plaza. 
Audiencia Territorial de Palma de Mallorca (Secretaría de Go­

bierno): Una plaza.
Audiencia Provincial de Santa Cruz de Tenerife (Fiscalía): Una 

plaza.

Las solicitudes para tomar parte en este concurso habrán de 
tener entrada directamente en el Registro General de la Subse­
cretaría o bien en las condiciones y requisitos exigidos por el 
artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo y Orden 
del Ministerio de la Gobernación de 20 de octubre de 1958. siem­
pre dentro del plazo de ocho días naturales, contados a partir 
del siguiente al en que se publique este anuncio en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Los Auxiliares que tengan sus destinos en las islas Canarias, 
Baleares o Marruecos cursarán sus peticiones telegráficamente 
sin perjuicio de que remitan sus instancias por correo.

El concurso se regirá por las normas contenidas en la re­
petida Ley de 22 de diciembre de 1955.

Los funcionarios que sean designados para las vacantes que 
soliciten no podrán concursar nuevamente hasta transcurrido 
un año de la fecha del nombramiento.

Madrid. 9 de marzo de 1964.—^E1 Director general, Vicente 
González.

RESOLUCION de la Dirección General de Prisiones por 
la que se hace público el Tribunal que ha de juzgar 
la oposición a plazas de Auxiliares Penitenciarios de 
tercera clase del Cuerpo Auxiliar de Prisiones.

En uso de la facultad que me confiere el apartado 17 de la 
Orden de este Departamento de 28 de octubre próximo pasado, 
por la que se convoca oposición para cubrir 25 plazas de Auxilia­
res Penitenciarios de tercera clase del Cuerpo Auxiliar de Pri­
siones, correspondientes a la sección masculina, y ocho de la 
misma categoría y clase de la sección femenina, más la que se 
produzcan hasta el final de los ejercicios,

ÍEsta Dirección General ha tenido a bien disponer que el 
Tribunal encargado de juzgarla esté constituido, bajo mi presi­
dencia, por los vocales siguientes: Reverendo P. Francisco Pei- 
ró Peiró, Capellán Mayor de Prisiones; don Alberto Fraile Ale- 
livia, Inspector Central de Prisiones; don Felipe García Fresca 
y López de Letona Director de la Escuela de‘ Estudios Peniten­
ciarios; y don José María Abril Martín, Jefe de la Sección de

Personal de esta Dirección General, quien asumirá las funcio­
nes de Secretario.

Lo digo a' V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Medrid, 4 de marzo de 1964.—^E1 Director general, José Ma­

ría Herreros de Tejada.

Sr. Jefe de la Sección de Personal de este Centro.

MINISTERIO
DE OBRAS PÚBLICAS

RESOLUCION de la Junta Administrativa de Obras Pú­
blicas de Las Palmas por la que se hace pública la com­
posición del Tribunal que ha de juzgar las pruebas de 
aptitud de lós señores aspirantes a dos plazas de Ofi­
ciales segundos

Tribunal designado por acuerdo de la Comisión Ejecutiva 
de esta Junta de fecha 27 de enero pasado para juzgar las prue­
bas de aptitud de los señores aspirantes a dos plazas de Ofi­
ciales segundos, que se publica de acuerdo con lo dispuesto en 
el Reglamento de Oposiciones y Concursos de 10 de mayo de 
1957:

Presidente: Don Salvador González Rosales.
Vocal: Don Alfonso Caballero de Rodas.
Secretario: Don Victoriano Rodríguez García.
Las Palmas de Gran Canaria, 29 de febrero de 1964.—^E1 Go­

bernador civil. Presidente, P. D., Salvador González Rosales 
1.266-A.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 19 de febrero de 1964 por la que se convoca 
concurso-oposición para proveer una plaza de Profesor 
adjunto de (^Derecho Penaba en la Facultad de Dere­
cho de la Universidad de Salamanca.

limo. Sr.: A propuesta del Rectorado de la Universidad de 
Salamanca,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Convocar el concurso-oposición determinado en la 

Ley de 29 de julio de 1943 para proveer una plaza de Profesor 
adjunto en la Facultad de Derecho de la Universidad expre­
sada, con la gratificación anual de 36.000 pesetas y adscrita a 
la enseñanza de «Derecho Penal».

Segundo.—^E1 nombramiento que se realice como consecuen­
cia de resolver este concurso-oposición tendrá la duración de 
cuatro años y podrá ser prorrogado por otro período de igual 
duración si se cumplen las condiciones reglamentarias conforme 
a la citada Ley.



3402 16 marzo 1964 B. O. del E.—Núm. 65

Tercero—Podrán tomar parte en el mismo los Doctores en 
Facultad universitaria o en Escuela Técnica ouperior. de acuerdo 
con io dispuesto eñ las Leyes de 29 de julio de 1943, 20 de 
julio de 1957 y 2 de marzo de 1963.

Cuarto.—El plazo de convocatoria será el de treinta dias, 
, contados a partir de ta publicación de la presente Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo ajustarse el concurso-opo­
sición a lo dispuesto en la Orden ministerial de 5 de diciembre 
de 1946 («Boletín Oficial del Estado» del 19), Decreto de la 
Presidencia del Gobierno' de 10 de mayo de 1957 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 13)- y Orden de la Dirección General de 
Enseñanza Universitaria de 31 de mayo de 1957 («Boletín Oficial 
del Esta(do» de 21 de junio».

Lp digo a V. I para su conocimiento y demás efectos
Dios guarde a V. I. muchos años.'
Madrid. 19 de febrero de, 1964.—P D.. Juan Martinez Moreno, 

limo. Sr Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 26 de febrero de 1964 por la que se convoca a 
concurso de traslado la provisión de vacantes de Ayu­
dantes de taller de Escuelas de Artes Aplicadas y Ofi­
cios Artísticos ^

limo. Sr.: Por encontrarse vacantes las plazas de Ayudantes 
de taller en las Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos 
y enseñanzas que más adelante se indican.

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en el JDe- 
creto de 4 de julio de 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 
25) ha tenido a bien disponer la provisión, por el t imo de con­
cursos de traslados, a que reglamentariamehte corresponden, de 
las siguientes vacantes de Ayudantes de taller de las citadas 
Escuelas: • ,

Cerámica Artística, de Jaén.
Metalistería (damasquinado), de Toledo
Talla en piedra, de Granada.
La tramitación de este concurso de traslados quedará sujeta, 

en cuanto a procedimiento, al Reglamento General de Oposi­
ciones y Concursos de los Funcionarios Públicos, aprobado por 
Decreto de 10 de mayo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» 
del 13).

Por la Dirección General de Bellas Artes se dictarán las dis­
posiciones precisas para el cumplimiento^ de lo dispuesto en la 
presente Orden.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I, muchos años.
Madrid, 26 de febrero de 1964.

LORA TAMAYO

Umo. Sr. Director general de Bellas Artes..

ORDEN de 26 de febrero de 1964 por la que se abre un 
nuevo plazo de admisión de solicitudes al concurso-posi­
ción a tres plazas de Profesor especial de «Sol/eo» del 
Real Conservatorio de Música de Madrid.

nmo. Sr.: Por Ordenes ministeriales de 18 de octubre y 20 de 
noviembre de 1961 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de noviem-, 
bre y 6 de diciembre del mismo año). Orden ministerial de 
30 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» de 20 de no­
viembre de 1962) fueron convocadas a concurso-oposición tres 
plazas de Profesor especial de «Solfeo» del Real Conservatorio 
de Música de Madrid, y transcurrido el plazo máximo de un año 
preceptuado por el Reglamento General de Oposiciones y Con­
cursos, aprobado por Decreto de 10 de mayo de 1957, sin haber 
dado comienzo los ejercicios de dicho concurso-oposición,
' Este Ministerio ha resuelto declarar abierto un nuevo plazo 
de admisión de solicitudes á dicho concurso-oposición de treinta 
días hábiles,, contados a partir de la publicación de la presente 
convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado», debiendo reunir 
las instancias los requisitos generales —salvo el nuevo plazo de 
admisión—señalados en la primitiva convocatoria. (3rden minis­
terial de 18 de octubre de 1961 («Boletín Oficial del Estado» 
de 2 de noviembre).

Los aspirantes ya admitidos por Resoluciones de 19 de enero 
y 28 de diciembre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de 
febrero de 1962 y 22 de enero de 1963) conservarán todos sus 
derechos sin necesidad de presentar nueva documentación.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de febrero de 1964.

ORDEN de 26 de febrero de 1964 por la que se convoca> 
concurso de traslado para la provisión de vacantes de 
Profesores de entrada de Escuelas de Artes Aplicadas 
y Oficios Artisticos.

limo. Sr.: Por encontrarse «vacantes las plazas de Profesores 
de entrada en las Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artís­
ticos y enseñanzas que más adelante se indican, /

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en el De­
creto de 4 de julio de 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 25), 
ha tenido a bien disponer la provisión, por el turno de concur­
sos de traslados, a que reglamentaria corresponden, de las si­
guientes vacantes de Profesores de entrada de las citada*' Es­
cuelas; ,

Dibujo artístico, de Avila, Madrid. Mérida. Sevilla, Teruel 
y Valencia (2).

Dibujo lineal, de Cádiz, Córdoba. Granada (2), Jerez, Ma­
drid (4), Máiaga (2), Palma de Mallorca. Valencia (2). Vallado- 
lid y Ciudad Real.

Modelado y Vaciado, de Almería, Cádiz, Córdoba (2). Lo­
groño, Madrid,' Meiilla. Santiago y Zaragoza.

Historia del Arte de Madrid
Matemática, de Huáscar, y
Gramática y Calagraña, de La Coruña. Jaén. Madrid y To­

ledo.
La tramitación de este concurso de traslado qúedará sujeta, 

en cuanto a procedimiento, al Reglamento General de Oposicio­
nes y Concursos de los Funcionarios Públicos, aprobado por De­
creto de 10 de mayo de 1957 («Boletín Oficial dél Estado» 
del 13).

Por la Dirección General de Bellas Artes se dictarán las dis­
posiciones precisas para el cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Orden.

Lo digo a V. r. para su < conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 26 de febrero de 1964.

LORA TAMAYO

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Bellas Artes.

limo, Sr. Director general de Bellas Artes.

RESOLUCION de la Dirección General de Bellas Artes 
por la que se. dictan normas para la provisión por con­
curso de traslados de vacantes de Ayudantes de Taller 
de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos.

Para cumplimiento de lo dispuesto en la Orden ministerial 
de esta fecha, por la que se convoca la provisión, por el tumo 
de concurso de traslados de vacantes de Ayudantes de Taller 
existentes en diversas Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Ar­
tísticos, y en uso de la autorización a tal fin concedida.

Esta Dirección General ha resuelto que la tramitación del 
citado concurso de traslados se ajuste a las siguientes normas:

1.*^ Las vacantes a proveer serán las siguientes:
Cerámica Artística, de Jaén.
Metalisteríá (damasquinado), de Toledo
Talla en piedra, de Granada

2. » Podrán solicitar las vacantes anunciadas a provisión:
a) Ayudantes de Taller en situación de servicio activo que 

se encuentren desempeñando en propiedad enseñanza igual o 
análoga a la de la vacante o vacantes que soliciten.

b) A3mdantes de Taller en situación de excedencia que se 
encontraran desempeñando en propiedad al pasar a tal situa­
ción enseñanza igual o análoga a la de la vacante o vacantes 
que soliciten y que tengan cumplidos las condiciones, requisitos 
y plazos exigidos por la Ley de 15 de julio de 1954 para su vuel­
ta al servicio activo.

Las analogías de enseñanza serán las determinadas en el 
cuadro aprobado por Orden ministerial de 23 de septiembre de 
1963 («Boletín Oficial del Estado» de 12 de octubre).

3. ^ . Las instancias solicitando ser admitido a este concurso 
se presentarán por los interesados, dentro del plazo de treinta 
días hábiles, contados a partir del siguiente al de publicación 
de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», en el 
Registro General del Ministerio o en cualquiera de los Centros 
o dependencias para ello autorizados por la vigente Ley de Pro­
cedimiento administrativo.

Las instancias deberán puntualizar, no siendo válidas las 
que no lo hagan así, los siguientes extremos:

a) Vacante o vacantes a que se aspira, relacionadas por or­
den de preferencia, si son varias.

b) Plaza (iue el interesado se encuentra, desempeñando o 
que desempeñaba al pasar a la situación de excedencia, con 
indicación del procedimiento por el que la obtuvo y fecha de la 
Orden de nombramiento, y

c) Número que ocupa en el Escalafón, si su ingreso es ante­
rior á la fecha del último publicado.


